LIBRI VII. SAX. CA. X. ET XI.

urbem: Qui intus erant Theutonicis inuidentes, aut min<sup>o</sup> forte q̄ uellent illis obtēperātes, exclusere: ut ab hostib<sup>z</sup> cōglobatis opprimerent. Prima ergo nūc peregrinor<sup>z</sup> expeditio fuit in Ioppen: qd opidū expugnauere Saraceni, soloq; deiectū reliquere: Vbi nō repererūt peregrini in quos gladiū distringeret, rediere Acconē: Nam Saraceni uictores, cum præda & captiuis, priusq; illi accederet abierūt. Adolph<sup>o</sup> Holsatiq; comes, qui iam altera uice pugnauit in ea terra, quia illis tum rebus in Asia gestis, non solū interfuit, sed prefuit, silentio a nobis preteriri non debuit: Nam ceteri qui rem narrat, eo q; nullus erat magn<sup>o</sup> eius expeditionis fruct<sup>o</sup>, breuiter trāseuntes, res fortiter gestas dissimulāter pretereūt. Non est fraudandus noster ille comes laude sua. Igitur peregrini cōuenerant Tyrū, que cum Accone pene sola remāsit Christianis in terra sancta: Ibi speculatis uiribus & rebus ordinatis ad proxima recuperāda cōtenderāt. Sydon olim florens iam diffisa tueri, ab Saracenis deserta est: Ampla in ea palatia principib<sup>z</sup> uiris digna, cedrini parietes, & preciosa queq; domicilia tum relicta cernebantur: Transit ad Sarepta Sydonior<sup>z</sup>, nec ibi diu hēsitatū est: Peruenit ad Baruth: Ibi quoq; opido relicto in munitissimā arcē se cum rebus Saraceni recepere, solis captiuis sub custodia in urbe relictis. Christian<sup>o</sup> exercitus terra maric<sup>z</sup> diuisus erat: Terrestres copie prime cōspiciuntur: Hostes uisis pares se futuros arbitrati, cum maritimos non cernerent, egressi pugnam inuadūt: Christiani excipiūt: Hic prefectus turmarū insigni uectus equo, huc atq; illuc inter ordines uolitabat: Strages utrinq; non parua: Adolphus non passus grassari impune hostiū ducem, proximū cōpellat Bernhardū de Horstmaria: Vides, inquit, sequentē, una aggrediamur: Dīcto citius lanceis ex latere inuadūt, eum iumento deīciūt. Ille uir fortis in pedes se recipit iterū ascendēs: Secūdo deīcitur, & inter laborandū, laxatis armis uulneri locum faciēs trāffoditur. Capti sunt præterea duo de primis, cum multis alijs captis, atq; cæsis: Cæteri se retraxere & in fugam abierunt.

CA XI.

Dnauigabat interea classis Christiana & quidā ex captiuis Christianis, cū uigiles & custodes oppressisset somn<sup>o</sup>, signū dat e specula, ut inuadāt opidū: Mirantur nautici quis ex opido uocet signū ostendēs. Sed tñ Dei nutū interpretātes ex opido, oppughāt: Capto opido & arcē expugnant. Hostes ubi uidere & ducē cecidisse & fortissimum expugnatū presidiū, se per nemora & in uios montes fuga sunt tutati. Celebre factū est Adolphi nomē inter omnes ex hac prima cum hostibus cōgressione: Repertum est in arce armorū & cōmeatuū plurimū, magno nostris futurū adiumento in hostili terra. Tantū inerat ciboru, ut triennio obſessis sufficere uideretur: Tantū armorū, ut duabus licet magnis nauibus exportari non potuissent: Oportunū erat hoc semper Saracenis presidium, unde fiebant terra maric<sup>z</sup> Christianis incursions. Decē & nouē millia captiuorū huic Saladino presentata ferūt ab ipso Syrię excidentis initio: ubi etiā pro insigni loci gloria Saladinus primū est rex coronatus & rex Ierosolymę pariter & Babylonię cōsalutatus. Cūq; hec tam prospē

ra fuissent Christianis, triste superuenit de morte Imperatoris nunciū, & cœpit inter omnes trepidatio non uulgaris, cum aliis patrimonio, ali⁹ be neficio suo timeret: Nōnulli de emulīs, ali⁹ de amicis cogitauere, nec quie uit tumultus, donec adunatis principib⁹ sacramēta prestaret omnes, se Imperatoris filio parituros: que res quietē peperit. Inde alia quoq⁹ cura succedit de rege Ierosolymorū surrogādo: Placuit in cōmune principi Tyri regnum deferre: Ille accepto honore, relictā Hērici reginā sibi cōiunxit matrimonio. Antiochia quoq⁹ Christianis supererat: Aderat ei⁹ princeps, & rebus bene gestis, ad sua remeabat. Territi Saraceni multis de locis cessere Christianis: Ita ditio Anthiocheni quoq⁹ principis extensa est. Thoruttū a Tyro mille passibus distabat, in monte positū, inexpugnabile uidebat: quod fortissima hostiū manus tenebat, quotidianis incursionib⁹ Christianam militiā fatigabat: Visum est principibus obsideri: multū diuq⁹ in expugnatione frustra laboratū. Aderat Saxones pleriq⁹, qui in Hercinia fodendis mineris desudat: Aggressi opus, cuniculis factis, muros subruunt: Territi hostes circūspiciunt: sed occurrere tāto non poterat periculo: Sūma cogitabant, mors, & quidē crudelis ante oculos: deliberabat, ut interposito colloquio, uitā, si non aliud paciscerent: Ad p̄ximos uersi inducias paruas ad mutuos sermones depositū, & accipiūt. Vbi uentū est ad colloquium, primū poscūt quis sit princeps a quo oppugnantur. Illi referunt: Esse Henricū Palatinū Reni potentissimi ducis Leonis filiū: Eius poscūt præsentiam: Quibus obicitur: Turbatores estis pacis & ueritatis inimici. Illi respondēt de utroq⁹ sibi certa esse colloquia cum principe. Venit & rogarunt ab his, ut interposita pace & fide publica in medium ducantur principum facturi ditionem.

## CA XII.

Enric⁹ Palatin⁹ eos deducit: Aderat inter alios Hēric⁹ dux Brabā tie: Ibi ab Saracenis cœpta est oratio, que cōmiserationē exflagitaret: Cōmunem esse Deū quē utriq⁹ coleret, ritū duierūt: Illis Abraham esse generis principiū: q̄ a Sara geniti, Saraceni dicāt, frates esse, cōmuni p̄ditos humanitate, sub uno patre Deo, humanarū rē uarietate, iam se uictos, s̄aepē ante uictores: nunc accipiāt deditos, solas uestes cum uīta permittentes: In ipsa arce captiuos plurimos cum multis esse thesauris: accepta ditione abire sinant orant: necq⁹ difficile illis futurā, hoc capto p̄silio duorū proximorū occupationē. Inclinauerē multi ut ditionem acciperent: Alijs ex re uisum, ut expugnata arce terrorē in hostem cōgeminēt: Ita non unū sensere. Adolph⁹ comes nōnullos ex cōtradicentibus perducit ad muros, munitionē ostendit, pericula quāta immineant oppugnatibus ponit sub oculos, & in sententiā suā partis multos pduxit, ut placeat deditio, modo obsides dent ad implendas cōditiones. Retulere septem ex Saracenis qui uenerant rem ad cōsortes: Ibi fit cōploratio: Resistunt milites in faciē primorib⁹: nūq̄ se uiuos arcē hostib⁹ permissuros: Quid enim desit nesciāt: Arma, cōmeatus, ualla, propugnacula. Igitur ex sententia militū cōditiones pernegātur: Iterum oppugnat, defendunt: & in longitudine tēporū defecere Christianis cōmeatus: A Tyro peten-

LIBRI VII. SAX. CA. XII. ET XIII.

di erant, nec infirma manu propter incursionē hostiū dimidiū misere copiarum, reliqua parte ad obsidionem remanēte. Diu aberat: Timor inuidit Christianos: sed cum redisse nūciarent̄, recreati sunt: Simul tamen & hoc renunciaſ, properare Saphadinū principē potentissimū, cū Persis, Medis, & Assyrijs, & infinita hominū colluuie. Non potuere nō timere, qui ap̄paratū hostiū & suor̄ paucitatē respexere. Itaq̄ relicta obsidione, Tyrum atq̄ Acconem petiuere: Vulnerati ac infirmi multi (misera facies) relicti, quib̄ potuere uirib̄ inseguuti sunt. Iā ueniēte Martio de patria qñc̄ sua cogitabāt: & cōparatis nauib̄, preſerim q̄ Imperatore mortuo nemo sup̄cesset, qui suppetias mitteret: & in rebus cuiusc̄ domesticis pturbatio, quē solet cum nouis surgere principibus timebat. Solus Moguntinus & Verdēlis presules remālere, qui iādudū ex Imperatoris decreto ibāt corona re regē Armenię: qui hoc ab Imperatore dudū efflagitasset. Peregit ergo Mogūtin⁹ in rege Armenię, qđ ante cācellari⁹ in rege Cypri: Cōposuitq̄ pace sequestra res inter eūdē nouū regē, & principē Antiochię. XIII.

Perepreciū est paucis inserere, hoc tēpore factā Liuonię ad Christi fidem cōuerſionē per gentē Saxonū, & eos, qui in eā prouinciam mercandi gratia e ciuitatib̄ Saxonię atq̄ Wādalię nauigauunt. Fuit aut̄ primus hui⁹ plantationis author nouellę dñs Meyner⁹: alij dixere Meynardū: Zeḡebergēlis canonic⁹: quē eloquiū Dñi inflāmauit ut eidē populo infideli pacē Dñi nūciaret, & paulatim calore fidei faceret scintillare. Cunc̄ uir bonius per aliqt annos cum mercatorib̄ eo nauigaret, & operę pietatis deuot⁹ insisteret, sensit manū Dñi non abbreviatā, & auditorū deuotionē plurimā: Accedēs igitur Bremēsem ecclesiā, cui tum preerat Hartwic⁹ secūdus, de negotio pietatis apud eūdem atq̄ capitulū eius uerba fecit, ne in uanū laboraret; sed maior̄ authoritate res inchoata procederet. Impartiē archiepūs uolens uiro zeloſo euāgelisandi authoritatē: ipsumq̄ pontificali subiectū honore mittit in gentē Christo cōciliandam. Ipse igitur Meynardus humilis & deuotus, auditorib⁹ suis uerbi spargens semina, arguendo, increpādo, magis tamē obsecrando, duriciam gentiliū frangēs, ipsorū corda non min⁹ munerib⁹, q̄ exhortationib⁹ paullatim ad quod uolebat Deo annuente pduxit. Annus erat sextus & octagesim⁹ post centū atq̄ mille, cum in Liuonia primū sedes episcopalis per Meynardū erigīt, intitulata patrocinio beatę Marię uirginis in loco qui Riga dicitur. Et quia idem locus beneficio terrae & aquarū multis donis exuberat, nūq̄ ibi ex illo tempore defuerūt Christi cultores, & nouellę ecclesię plantatores: Est enim terra fertilis, agris, pascuis abūdās, irrigua fluijs & perinde satis pīcōsa, & arborib⁹ memorosa: Multi se in eam operā cōtulere cum Meynardo, & deinde post illū: in quibus erat uir precipuus Bertoldus abbas de Lucka, monasteriū arbitror Cirsterciensiū ubi cunq̄ sit: nam alij annales p̄ferūt abbatē suisſe Griseor̄ monachorū: quod genus uestiū habuere monachi Cisterciij. Hic ergo cum laude memorandus instantū ad Christi gloriā efferbuit amplificandā: ut relicto fratrū suorum monasterio, relicta quā habuit sine turba quiete, in peregrinationē se con-